



2026年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2025年11月12日

上場会社名 ジャパンマテリアル株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 6055 URL <https://www.j-materials.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 久男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 長谷 圭祐

TEL 059-399-3821

半期報告書提出予定日 2025年11月13日

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	25,674	11.4	6,079	37.3	6,211	44.9	4,294	46.8
2025年3月期中間期	23,053	1.0	4,427	43.0	4,286	24.7	2,925	27.6

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 4,118百万円 (11.4%) 2025年3月期中間期 3,697百万円 (40.7%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	41.79	—
2025年3月期中間期	28.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	66,825	56,264	83.5
2025年3月期	65,702	54,583	82.4

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 55,820百万円 2025年3月期 54,130百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	24.00	24.00
2026年3月期	—	0.00			
2026年3月期(予想)			—	27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	57,000	8.2	13,000	16.2	13,000	14.6	9,000	14.3	87.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期中間期	105,149,520 株	2025年3月期	105,149,520 株
2026年3月期中間期	2,375,340 株	2025年3月期	2,394,440 株
2026年3月期中間期	102,763,266 株	2025年3月期中間期	102,745,423 株

期末自己株式数

期中平均株式数(中間期)

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善などにより緩やかな回復基調が継続しております。一方で、物価上昇の継続や不安定な国際情勢の長期化、米国の関税政策の影響など、依然として先行き不透明な状況にあります。

当社グループが属する業界では、生成AI関連を中心に高い成長が引き続き見込まれる中、メモリー関連では開発を中心とした投資が継続されました。

このような状況の中、当社グループのエレクトロニクス関連事業において、顧客の設備投資に伴い発生するインシヤル部門（特殊ガス供給装置製造、供給配管設計施工）は、主要顧客である半導体工場における設備投資が継続されたことに加え、前年同中間期に比べ原価率の改善が進んだことにより好調に推移しました。

また、生産活動に伴い発生するオペレーション部門（特殊ガス販売管理業務、技術サービス等）は、新たな半導体工場でのオペレーションが2024年度からスタートしたことに加え、主要顧客である半導体工場において高水準の生産活動が継続されたことにより、設備管理業務や半導体製造装置メンテナンスを中心に堅調に推移しました。

グラフィックスソリューション事業においては、放送局向けなどの案件が減少したことにより売上高、セグメント利益ともに前年同中間期と比べ減少しました。

太陽光発電事業では、三重県内で3か所の太陽光発電所が稼働しております。

この結果、当中間連結会計期間における売上高は25,674百万円（前年同期比11.4%増）、営業利益は6,079百万円（前年同期比37.3%増）、経常利益は6,211百万円（前年同期比44.9%増）、親会社株主に帰属する中間純利益は4,294百万円（前年同期比46.8%増）となりました。

① エレクトロニクス関連事業

当セグメントにおいては、売上高は24,811百万円（前年同期比12.4%増）、セグメント利益は6,598百万円（前年同期比34.2%増）となりました。

② グラフィックスソリューション事業

当セグメントにおいては、売上高は741百万円（前年同期比14.8%減）、セグメント利益は132百万円（前年同期比2.4%減）となりました。

③ 太陽光発電事業

当セグメントにおいては、売上高は121百万円（前年同期比3.4%増）、セグメント利益は83百万円（前年同期比14.2%増）となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

(資産の部)

当中間連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,123百万円増加し、66,825百万円となりました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産が4,618百万円減少したものの、現金及び預金が4,187百万円増加、仕掛品が1,267百万円増加したことによりです。

(負債の部)

当中間連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ557百万円減少し、10,561百万円となりました。これは主に流動負債その他に含まれる契約負債が1,123百万円増加したものの、未払法人税等が556百万円減少、支払手形及び買掛金が518百万円減少、未払金が481百万円減少したことによりです。

(純資産の部)

当中間連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,680百万円増加し、56,264百万円となりました。これは主に配当金の支払2,466百万円があったものの、親会社株主に帰属する中間純利益4,294百万円を計上したことによりです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年5月13日付「2025年3月期決算短信」にて公表いたしました通期の連結業績予想から修正を行っておりません。なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、主要顧客の設備投資スケジュールの変更、顧客工場における稼働率の大幅な変化などにより、今後の事業活動及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,318	20,505
受取手形、売掛金及び契約資産	23,559	18,940
商品及び製品	1,744	1,616
仕掛品	1,082	2,349
原材料及び貯蔵品	3,650	3,670
その他	707	580
貸倒引当金	△72	△61
流動資産合計	46,990	47,602
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,030	10,961
その他（純額）	4,008	3,829
有形固定資産合計	15,038	14,790
無形固定資産		
のれん	818	681
その他	1,013	865
無形固定資産合計	1,831	1,547
投資その他の資産		
リース債権及びリース投資資産	298	208
その他	1,659	2,791
貸倒引当金	△114	△114
投資その他の資産合計	1,842	2,884
固定資産合計	18,712	19,223
資産合計	65,702	66,825
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,772	3,253
未払金	1,175	693
未払費用	661	597
未払法人税等	2,498	1,941
賞与引当金	968	756
その他	618	1,888
流動負債合計	9,694	9,131
固定負債		
リース債務	105	56
退職給付に係る負債	1,103	1,168
資産除去債務	31	29
その他	182	175
固定負債合計	1,424	1,429
負債合計	11,118	10,561

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,317	1,317
資本剰余金	1,849	1,869
利益剰余金	50,698	52,526
自己株式	△1,010	△1,002
株主資本合計	52,855	54,711
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	89	148
為替換算調整勘定	1,307	1,067
退職給付に係る調整累計額	△122	△106
その他の包括利益累計額合計	1,274	1,108
非支配株主持分	453	444
純資産合計	54,583	56,264
負債純資産合計	65,702	66,825

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	23,053	25,674
売上原価	16,220	17,041
売上総利益	6,832	8,633
販売費及び一般管理費	2,405	2,554
営業利益	4,427	6,079
営業外収益		
受取利息	23	40
受取配当金	3	5
持分法による投資利益	35	33
為替差益	—	22
受取賃貸料	7	9
助成金収入	5	6
その他	11	20
営業外収益合計	87	136
営業外費用		
支払利息	3	2
為替差損	222	—
不動産賃貸費用	1	1
その他	0	0
営業外費用合計	227	4
経常利益	4,286	6,211
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産除売却損	9	8
特別損失合計	9	8
税金等調整前中間純利益	4,277	6,203
法人税、住民税及び事業税	1,260	1,807
法人税等調整額	38	71
法人税等合計	1,298	1,879
中間純利益	2,978	4,324
非支配株主に帰属する中間純利益	52	29
親会社株主に帰属する中間純利益	2,925	4,294

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	2,978	4,324
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27	58
為替換算調整勘定	733	△279
退職給付に係る調整額	13	15
その他の包括利益合計	718	△205
中間包括利益	3,697	4,118
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	3,598	4,128
非支配株主に係る中間包括利益	98	△9

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	4,277	6,203
減価償却費	558	572
のれん償却額	70	69
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△18	△15
賞与引当金の増減額(△は減少)	90	△211
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	73	86
受取利息及び受取配当金	△26	△45
支払利息	3	2
為替差損益(△は益)	51	12
固定資産除売却損益(△は益)	9	7
売上債権の増減額(△は増加)	3,380	4,521
棚卸資産の増減額(△は増加)	432	△1,212
リース債権及びリース投資資産の増減額(△は増加)	320	145
仕入債務の増減額(△は減少)	△222	△477
前渡金の増減額(△は増加)	45	△19
その他	△79	790
小計	8,966	10,432
利息及び配当金の受取額	25	44
利息の支払額	△3	△2
法人税等の支払額	△1,338	△2,346
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,650	8,128
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△609	△4,150
定期預金の払戻による収入	399	1,307
有形固定資産の取得による支出	△1,584	△270
無形固定資産の取得による支出	△14	△7
子会社株式の取得による支出	—	△1,107
その他	△20	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,829	△4,223
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△2,054	△2,466
その他	△44	△46
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,099	△2,512
現金及び現金同等物に係る換算差額	120	△11
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,841	1,379
現金及び現金同等物の期首残高	5,367	14,945
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	170	—
現金及び現金同等物の中間期末残高	9,380	16,325

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			合計
	エレクトロニクス 関連事業	グラフィックス ソリューション事業	太陽光発電事業	
売上高				
外部顧客への売上高	22,066	869	117	23,053
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	22,066	869	117	23,053
セグメント利益	4,916	135	73	5,125

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	5,125
全社費用(注)	△710
その他	12
中間連結損益計算書の営業利益	4,427

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計
	エレクトロニクス 関連事業	グラフィックス ソリューション事業	太陽光発電事業	
売上高				
外部顧客への売上高	24,811	741	121	25,674
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	24,811	741	121	25,674
セグメント利益	6,598	132	83	6,814

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	6,814
全社費用(注)	△747
その他	11
中間連結損益計算書の営業利益	6,079

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。